












CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ - PR




         










            
        


 
    


 

 


















PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (044) 3243-1157 

CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04 
São Jorge do Ivai – Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI 
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (044) 3243-1157 
CNPJ: 76.282.649/0001-04 - E-mail: prefeitura@pmsjivai.pr.gov.br

DECRETO Nº 089/2014 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar. 

O Prefeito Municipal de São Jorge do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e em especial a Lei n.º 032/2013 de 26/11/2013. 

DECRETA 

Art. 1º) Fica aberto no Orçamento do Município de São Jorge do Ivaí,  Estado do Paraná, um Crédito 
Adicional  Suplementar  no valor de R$  60.531,69   (sessenta mil, quinhentos e  trinta e um reais e sessenta  e nove 
centavos)  destinado a atender as seguintes despesas: 

  
Funcional Programática ficha fonte valor 

12.01.04.244.0003.2.086 – Manutenção Secr. Municipal Promoção Social 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 259 1.000 1.000,00 
16.01.18.541.0022.2.044 – Manutenção Secr. Mun. de Meio Ambiente 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 403 1.000 1.000,00 
14.01.15.451.0019.2.041 – Manutenção do Cemitério e Capela Mortuária 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

352 
442 

1.000 
3.000 

5.000,00 
50.000,00 

06.01.04.122.0003.2.015- Manutenção da Secretaria de Fazenda 
3.3.90.93.00.00 – Indenizações e Restituições 443 0.803 3.531,69 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO      60.531,69 

Art. 2º) Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica autorizado a utilização do Superávit 
Financeiro  no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), Excesso de Arrecadação no valor de R$ 3.531,00 (três mil, 
quinhentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos) e o cancelamento das seguintes dotações no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), 

. 
Funcional Programática ficha fonte valor 

12.01.04.244.0003.2.086 – Manutenção Secr. Municipal Promoção Social 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas  260 1.000 1.000,00 
16.01.18.541.0022.2.044 – Manutenção Secr. Mun. de Meio Ambiente 
3.3.91.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros  406 1.000 1.000,00 
14.01.15.451.0019.2.041 – Manutenção do Cemitério e Capela Mortuária 
3.3.91.39.00.00 – Outros Serviços de terceiros  
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pes. Jur 

354 
353 

1.000 
1.000 

2.000,00 
3.000,00 

TOTAL DA CANCELAMENTO        7.000,00 

Art. 3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

                                  Paço Municipal Dr. Raul Martins, em 01 do mês de setembro de 2014. 

ANDRÉ LUÍS BOVO 
Prefeito 

PÁGINA Nova Esperança, Domingo, 
07 de Setembro de 2014.

Nova Esperança: Edição nº 2710 / Colorado: Edição nº 1797 12www.oregionaljornal.com.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

      CNPJ 76.970.359/0001-53                              Email - pmi@colnet.com.br 
AV. GOV. MOISÉS LUPION, 605 – FONE – FAX (44) 3332-1222 – CEP 86.670-000 – ITAGUAJÉ –PARANÁ 

 

 
 

 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2014 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 088/2014 
 
 
 

O Município de Itaguajé/PR torna publico que fará realizar as 14:15 horas do dia 24 de 

Setembro de 2014, na Av. Gov. Lupion n° 605 em Itaguajé/Pr, PREGÃO PRESENCIAL TIPO 

MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a Aquisição de Equipamentos, Materiais Permanentes, 

para o NIS – Núcleo Integrado de Saúde do Municipio, conforme o especificado no Edital, com 

recursos do Fundo Nacional de Saúde, proposta n° 09303.133000/1130-02. 

 

Itaguajé, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 

______________________________ 
ALESSANDRO SILVA DIAS 

Pregoeiro do Municipio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                  

PORTARIA N.º 059/2014 

O Prefeito do Município de São Jorge do Ivaí, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei, 

RESOLVE 

CONCEDER, Aos funcionários abaixo relacionados, FÉRIAS 
REGULAMENTARES, de conformidade ao art. 106, da Lei Municipal nº 38/90. 

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE 
FÉRIAS 

JOSÉ OSWALDO CAMILO BIONDO 398 10/01/2013 a 
09/01/2014 

08/09/2014 a  
07/10/2014 

Paço Municipal Dr. Raul Martins, em 04  de setembro de 2014. 

ANDRÉ LUÍS BOVO 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI 
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (044) 3243-1157 

CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04 –E-mail – 
prefeitura@pmsjivai.pr.gov.br 



SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

     
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2014 

PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS E FMDCA 

O Prefeito do Município de São Jorge do Ivaí, Gestor do Fundo Municipal de 
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, a comunidade em 
geral, para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, para avaliação do cumprimento das 
metas fiscais, relativas ao SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2014, do Plano Municipal  
de Assistência – FMAS e FMDCA, a ser realizada às 16 horas do dia 24 (vinte e quatro) 
de setembro de 2014, no Centro Cultural Profª Maria Aparecida Moreno Picoli, de São 
Jorge do Ivaí. 
  E, para que chegue ao conhecimento de todos é  expedido o presente Edital de 
Convocação, que será publicado no Órgão Oficial do Município, afixado na sede da 
Prefeitura, bem como em outros locais públicos, de forma a ser dada ao mesmo a mais 
ampla divulgação.  

Assim, todos ficam devidamente convocados para participarem desta 
Audiência Pública  
    

São Jorge do Ivaí, setembro de 2014. 

ANDRÉ LUÍS BOVO 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI 
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (044) 3243-1157 

CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04 – 
E-mail – prefeitura@pmsjivai.pr.gov.br 



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

     

Os Poderes Executivo e Legislativo de São Jorge do Ivaí, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com o Parágrafo Quarto do Artigo 9º  da Lei 
Complementar  n.º 101, de 04 de maio de 2000, faz saber a quem interessar, 
especialmente aos cidadãos maiores de 16 (dezesseis) anos, que fará realizar Audiência 
Pública para Demonstrar  e Avaliar o Cumprimento das Metas Fiscais referente ao 
Segundo Quadrimestre do Exercício de 2014, no seguinte local, data e horário: 

  - Local: Câmara Municipal de São Jorge do Ivaí  
- Data: 25 de setembro de 2014 
- Horário: 16h  

Assim, todos ficam devidamente convocados para participarem desta 
Audiência Pública.  
    

São Jorge do Ivaí, setembro  de 2014 

ANDRÉ LUÍS BOVO                                                           ANTONIO CASAGRANDE 
   Prefeito Municipal                                                                  Presidente da Câmara                                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI 
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 – CENTRO – FONE (044) 3243-1157 

CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04 – 
E-mail – prefeitura@pmsjivai.pr.gov.br 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 

Estado do Paraná 

DISPENSA Nº 087/2014 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 087/2014 

ÓRGÃO SOLICITANTE: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA REVISÃO DE 60.000 km DO 

VEÍCULO RENAULT/MASTER MARIMAR, AMBULÂNCIA PLACA AXY-

2873CONTRATADO: FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA. 

VALOR: 1.832,37 (Um mil oitocentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos) 

CNPJ: 01.304.124/0001-23 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 

 
 
Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA. 

 
 
 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joaquim Horacio Rodrigues 
Prefeito 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COLORADO 

Estado do Paraná 

DISPENSA Nº 087/2014 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 087/2014 

ÓRGÃO SOLICITANTE: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA REVISÃO DE 60.000 km DO 

VEÍCULO RENAULT/MASTER MARIMAR, AMBULÂNCIA PLACA AXY-

2873CONTRATADO: FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA. 

VALOR: 1.832,37 (Um mil oitocentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos) 

CNPJ: 01.304.124/0001-23 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 

 
 
Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA. 

 
 
 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joaquim Horacio Rodrigues 
Prefeito 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 089/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 

LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 089/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICÍPIO DE COLORADO ATRAVÉS DA IMPRENSA NACIONAL.. 

VENCEDOR: IMPRENSA NACIONAL 

CNPJ: 04.196.645/0001-00 

VALOR: R$ 6.054,00 (SEIS MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS). 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente IMPRENSA NACIONAL 

 

 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 089/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 

LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 089/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICÍPIO DE COLORADO ATRAVÉS DA IMPRENSA NACIONAL.. 

VENCEDOR: IMPRENSA NACIONAL 

CNPJ: 04.196.645/0001-00 

VALOR: R$ 6.054,00 (SEIS MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS). 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente IMPRENSA NACIONAL 

 

 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 089/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 

LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 089/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICÍPIO DE COLORADO ATRAVÉS DA IMPRENSA NACIONAL.. 

VENCEDOR: IMPRENSA NACIONAL 

CNPJ: 04.196.645/0001-00 

VALOR: R$ 6.054,00 (SEIS MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS). 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente IMPRENSA NACIONAL 

 

 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

TOMADA DE PREÇO N.º TP – 011/2014 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO TP Nº 011/2014. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE DE SAÚDE NO RESIDENCIAL DEVILLE DO MUNICÍPIO DE 

COLORADO. 

VENCEDORES: 

ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – EIRELI - EPP  

CNPJ 78.342.565/0001-44  

R$ 733.924,00 (SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E 

QUATRO REAIS) 

 
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 

em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO ao proponente ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – 

EIRELI - EPP. 

 

 

Colorado-Pr, 08 de Agosto de 2014. 

 
 

____________________ 
JOAQUIM HORÁCIO RODRIGUES 

PREFEITO 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

TOMADA DE PREÇO N.º TP – 011/2014 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO TP Nº 011/2014. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE DE SAÚDE NO RESIDENCIAL DEVILLE DO MUNICÍPIO DE 

COLORADO. 

VENCEDORES: 

ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – EIRELI - EPP  

CNPJ 78.342.565/0001-44  

R$ 733.924,00 (SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E 

QUATRO REAIS) 

 
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 

em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO ao proponente ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – 

EIRELI - EPP. 

 

 

Colorado-Pr, 08 de Agosto de 2014. 

 
 

____________________ 
JOAQUIM HORÁCIO RODRIGUES 

PREFEITO 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

TOMADA DE PREÇO N.º TP – 011/2014 

Avenida Brasil nº 1250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200 
CNPJ 76.970.326/0001-03 – http://www.colorado.pr.gov.br/ 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO TP Nº 011/2014. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE DE SAÚDE NO RESIDENCIAL DEVILLE DO MUNICÍPIO DE 

COLORADO. 

VENCEDORES: 

ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – EIRELI - EPP  

CNPJ 78.342.565/0001-44  

R$ 733.924,00 (SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E 

QUATRO REAIS) 

 
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 

em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO ao proponente ITAFÉ CONSTRUÇÕES CIVIS – 

EIRELI - EPP. 

 

 

Colorado-Pr, 08 de Agosto de 2014. 

 
 

____________________ 
JOAQUIM HORÁCIO RODRIGUES 

PREFEITO 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 088/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 088/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICIPIO DE COLORADO JUNTO A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO. 

VENCEDOR: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – DIOE 

CNPJ: 76.437.383/0001-21 

VALOR: R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais) 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 

DIOE. 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 088/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 088/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICIPIO DE COLORADO JUNTO A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO. 

VENCEDOR: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – DIOE 

CNPJ: 76.437.383/0001-21 

VALOR: R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais) 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 

DIOE. 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 

   
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO 

ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA Nº 088/2014 

 
 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

 
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 088/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 

DO MUNICIPIO DE COLORADO JUNTO A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO. 

VENCEDOR: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – DIOE 

CNPJ: 76.437.383/0001-21 

VALOR: R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais) 

 

Torna-se pública a RATIFICAÇÃO do procedimento licitatório em 

epígrafe ao proponente DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 

DIOE. 

 

Colorado-Pr, 05 de Setembro de 2014. 

 

_____________________________________ 

Joaquim Horacio Rodrigues 

PREFEITO 

 


